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Úvod

Při hodnocení změn teploty na území ČR, pozorovaných v posledních

desetiletích, byly již vyšetřeny průměrné hodnoty a výskyt extrémních jevů

(např. (Valeriánová, a další, 2015). V (Valeriánová, a další, 2015) bylo zjištěno, že

nejčastěji jsou epizody s výskytem extrémně vysokých teplot spojovány se západním

prouděním, které je spojené s výběžkem vyššího tlaku vzduchu rozšiřujícího se od

jihozápadu do střední Evropy nebo s anticyklónou se středem na jihu Evropy. Dále

bylo zjištěno, že epizody s nejvyššími teplotami vzduchu se vyskytují při východním

proudění mezi oblastí vysokého tlaku vzduchu na severovýchodě a oblastní nízkého

tlaku vzduchu na jihovýchodě.

Stejně důležité jako změny v průměrných hodnotách nebo extrémech teploty

vzduchu ovšem mohou být i změny její mezidenní proměnlivosti. Systematické

hodnocení pro střední Evropu v tomto ohledu zatím chybí. Existuje několik studií,

které se zabývaly popisem pozorovaného statistického rozdělení mezidenních změn

teploty na území ČR nebo Střední Evropy. Jejich cílem ale nebylo hodnotit změny v

průběhu posledních desetiletí, ale získat podklad pro validaci výstupů klimatických

modelů ( (Nemešová, a další, 1997), (Huth, a další, 2000)) nebo popsat příčiny

specifického tvaru rozdělení ( (Pískala, 2013), (Pískala, 2015)). V (Nemešová, a

další, 1997) byla použita průměrná mezidenní proměnlivost minimální a maximální

teploty vzduchu pro validaci výstupů globálního klimatického modelu ECHAM na

území jižní Moravy. V (Huth, a další, 2001) byly analyzovány časové řady měření

denní teploty vzduchu v létě a v zimě z několika stanic v ČR, Německu a Rakousku.

Výsledky ukázaly, že statistické rozdělení mezidenních změn teploty je v obou

zkoumaných sezónách mírně sešikmené. V létě převládají slabá oteplení nad slabými

ochlazeními, v zimě je situace opačná. Tento jev může podle autorů studie být dán

poměrně častým výskytem několikadenních situací s převládající kladnou (zápornou)

radiační bilancí povrchu v létě (v zimě) (Huth, a další, 2001). Dále, přechody front

způsobují výrazná oteplení nebo ochlazení, přičemž v létě převládají výrazná

ochlazení spojená s přechodem studené fronty, v zimě naopak výrazná oteplení v

důsledku přechodu teplé fronty, což opět přispívá k sešikmení statistického rozdělení

mezidenních změn. Výrazná oteplení v létě a výrazná ochlazení v zimě jsou spíše

výjimečné jevy (Huth, a další, 2001). Studie (Pískala, 2013), (Pískala, 2015)
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navázaly na studii (Huth, a další, 2001) a analyzovaly podrobněji vliv přechodu

atmosférických front a výskytu anticyklonálních situací na rozdělení mezidenních

změn teploty na stanici Praha-Karlov. Výsledky potvrdily, že v letní sezóně lze

většinu velkých ochlazení o více než 5 °C vysvětlit přechodem studené fronty a

převládající slabá oteplení jsou zapříčiněna kladnou radiační bilancí při

anticyklonálních situacích a advekcí teplého vzduchu od jihu. V zimě jsou pak

častější výrazná oteplení spojena s přechody teplých front a převládající mírná

ochlazení pravděpodobně vznikají advekcí studeného vzduchu od severu a východu.

V této práci jsou prezentovány výsledky analýzy statistického rozdělení

anomálií průměrné teploty vzduchu, její mezidenní a vícedenní proměnlivosti a jejich

vývoji ve dvacátém století. První část práce je věnována způsobům měření teploty

vzduchu a výpočtu jejího denního průměru. V druhé části práce jsou popsána použitá

data. V části 3 této práce je vysvětlena metodika analýzy dat a jsou zde popsány

použité statistické charakteristiky a nástroje pro grafické zobrazení dat. Čtvrtá část

práce je věnovaná předchozím studentským projektům SFG o mezidenní a vícedenní

proměnlivosti teploty vzduchu na území České republiky a střední Evropy, na jejichž

výsledky tato práce navazuje. V části 5 jsou popsány výsledky práce, pozornost je

věnována napojení teplotní řady pro brněnské stanice, shlazenému průměrnému

ročnímu chodu průměrné teploty vzduchu a statistickému rozložení anomálií od

tohoto shlazeného ročního chodu a také statistickému rozložení mezidenní a

vícedenní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu. Nejprve je popsáno rozdělení

anomálií a jejich proměnlivosti za referenční období 1981-2010 pro jednotlivé

stanice a dále jsou vzájemně porovnávány výsledky pro jednotlivá zkoumaná období

1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2015.
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1. Denní průměrná teplota vzduchu a její měření

1.1 Teplota vzduchu

Teplota vzduchu je základním meteorologickým prvkem. Charakterizuje tepelný

stav ovzduší ve 2 m nad povrchem, není-li uvedeno jinak. Přímé sluneční záření

ohřívá vzduch jen velice málo, hlavním zdrojem tepla vzduchu je ohřátý zemský

povrch (Bednář, a další, 2005). Během dne se vlivem insolace (množství přímého

slunečního záření, dopadající na jednotku vodorovné nebo nakloněné plochy za

jednotku času (EMS, 2019)) zemský povrch ohřívá a je teplejší než vzduch. Teplo se

přesouvá z teplejšího povrchu na chladnější vzduch a vzduch je ohříván. Během

noci, kdy na Zem nedopadá sluneční záření je zemský povrch chladnější a vzduch

mu předává teplo (Bednář, a další, 2005). Teplota vzduchu má pravidelný denní

chod. Nejnižší teploty během dne naměříme při východu Slunce, nejvyšší pak kolem

14. až 15. hodiny místního času.

V soustavě SI se pro vyjádření teploty vzduchu používá jednotka Kelvin (K).

V meteorologii se často využívá jednotka stupeň Celsia (°C) nebo stupeň Fahrenheita

(°F). Pro přepočet mezi Kelvinovou a Celsiovou stupnicí se používá tento vztah:

T[°C] = T[K] – 273,16

Pro převod mezi Celsiovou a Fahrenheitovou stupnicí se používá vztah:

T[°F] =
9

5
T[°C] + 32

1.2 Měření teploty vzduchu

Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) vydal v roce 2014 nejnovější

verzi Návodu pro pozorovatele meteorologických stanic ČHMÚ (Židek, a další,

2014). V praxi je totiž potřeba, aby používaná metodika měření meteorologických

prvků a jevů byla v souladu s mezinárodními standardy a požadavky Světové

meteorologické organizace (WMO).

V práci byla použita data z klimatologických stanic sítě ČHMÚ. Zde se

měření a pozorování všech základních meteorologických prvků (teplota a vlhkost

vzduchu, rychlost a směr větru, teplota půdy, atmosférický tlak…) provádí třikrát

denně v tzv. klimatologických termínech. Pro koordinaci vědeckých a technických

činností se používá světový čas UTC – Universal Time Coordinated. Středoevropský
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čas SEČ (SEČ = UTC + 1 hodina) je střední sluneční čas středoevropského

poledníku (15° v. d.) a platí ve většině evropských států včetně České republiky.

V letním období je ve většině států používán SELČ – středoevropský letní čas

(SELČ = UTC + 2 hodiny).

Pro opravu na skutečný místní poledník je používán místní střední sluneční čas

(MSSČ). Korekce činí 4 minuty na 1° zeměpisné délky. Pro stanice ležící na východ

od 15. poledníku se tato hodnota odečítá, pro stanice ležící západně se přičítá.

Analogický postup se používá i pro korekci SELČ.

Pravidelná měření a pozorování základních meteorologických prvků pro účely

klimatologie se provádějí v klimatologických termínech 07, 14 a 21 hod.

(SEČ + korekce na MSSČ, resp. 08, 15, 22 hodin SELČ + korekce na MSSČ).

Na stanicích se dále měří množství spadlých srážek, výška sněhové pokrývky a její

vodní hodnota v klimatologickém termínu 07 hodin.

Meteorologická měření a pozorování se provádějí na měrném pozemku

stanice, který vybírají pracovníci ČHMÚ. Tyto pozemky musí splňovat určité

požadavky popsané v (Židek, a další, 2014). Patři k nim např. doporučené rozměry

pozemku, rovný povrch pozemku bez větších jam a nerovností, pozemek musí být

pokryt trávníkem, který je třeba pravidelně sekat a udržovat ve výšce kolem 5 cm.


[…]


Obr. A.3.1: Statistické rozdělení mezidenní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu

v jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno

Obr. A.3.2: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem
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Obr. A.3.3: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Opava

Obr. A.3.4: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Postupim
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Obr. A.3.5: Statistické rozdělení mezidenní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu

v jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick

Obr. A.3.6: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Tábor
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Obr. A.3.7: Jako Obr. A.3.5 ale pro stanici Vídeň

Obr. A.3.8: Průměrná mezidenní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno
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Obr. A.3.9: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

Obr. A.3.10: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Opava
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Obr. A.3.11: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Postupim

Obr. A.3.12: Průměrná mezidenní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick
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Obr. A.3.13: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Tábor

Obr. A.3.14: Jako Obr. A.3.12 ale pro stanici Vídeň
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A.4 3denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu

Obr. A.4.1: Statistické rozdělení 3denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno

Obr. A.4.2: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

87

Obr. A.4.3: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Opava

Obr. A.4.4: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Postupim
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Obr. A.4.5: Statistické rozdělení 3denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick

Obr. A.4.6: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Tábor
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Obr. A.4.7: Jako Obr. A.4.5 ale pro stanici Vídeň

Obr. A.4.8: Průměrná 3denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2015 na

stanici Brno
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Obr. A.4.9: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

Obr. A.4.10: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Opava
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Obr. A.4.11: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Postupim

Obr. A.4.12: Průměrná 3denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2010 na

stanici Sonnblick
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Obr. A.4.13: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Tábor

Obr. A.4.14: Jako Obr. A.4.12 ale pro stanici Vídeň
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A.5 7denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu

Obr. A.5.1: Statistické rozdělení 7denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno

Obr. A.5.2: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem
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Obr. A.5.3: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Opava

Obr. A.5.4: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Postupim
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Obr. A.5.5: Statistické rozdělení 7denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick

Obr. A.5.6: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Tábor
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Obr. A.5.7: Jako Obr. A.5.5 ale pro stanici Vídeň

Obr. A.5.8: Průměrná 7denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2015 na

stanici Brno
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Obr. A.5.9: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

Obr. A.5.10: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Opava
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Obr. A.5.11: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Postupim

Obr. A.5.12: Průměrná 7denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2010 na

stanici Sonnblick
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Obr. A.5.13: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Tábor

Obr. A.5.14: Jako Obr. A.5.12 ale pro stanici Vídeň