Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Kateřina Vodičková
Název práce: Mezidenní proměnlivost teploty vzduchu
Studijní program a obor: Fyzika / Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Jiří Mikšovský, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky atmosféry MFF UK; ÚVGZ AV ČR
Kontaktní e-mail: jiri@miksovsky.info

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ, KOMENTÁŘE A PŘIPOMÍNKY OPONENTA:

Časoprostorová variabilita klimatického systému patří mezi intenzivně studovaná témata současné fyziky atmosféry. Bakalářská práce K. Vodičkové se této problematice věnuje s důrazem na kvantitativní analýzu teplot vzduchu a jejich mezidenní proměnlivosti v oblasti střední Evropy, mj. v návaznosti na tři studentské projekty autorkou dříve realizované na MFF UK. Získané výsledky, jejich kontext a interpretace jsou prezentovány na 99 stranách česky psaného textu, včetně 29 stran obrazových příloh.

OBSAH

Po shrnutí principů měření a výpočtu denních průměrných teplot (kap. 1) a představení analyzovaných dat reprezentujících teplotní měření na různých stredo-evropských stanicích (kap. 2) autorka čtenáře seznamuje s aplikovanou metodikou konstrukce průměrných ročních chodů teploty (kap. 3.1) a s nástroji pro výpočet a vizualizaci mezidenní variability (kap. 3.2). Výstupy souvisejících předešlých studentských projektů jsou stručně představeny v kapitole 4, následovány vlastní originální analýzou dat pro období 1901-2015 v kapitole 5 a shrnujícím Závěrem.

VĚCNÁ STRÁNKA PRÁCE

Teoretický podklad analýzy je představen uspokojivým způsobem, včetně odkazů na související studie a další relevantní materiály. Při řešení pak autorka podle mého názoru prokázala jak obecnou schopnost práce s netriviálními datovými vstupy (včetně např. konstrukce kompozitních časových řad z parciálních záznamů), tak kompetenci při jejich analýze a interpretaci získaných výstupů.

Výsledky jsou ilustrovány především pomocí krabicových a sloupcových diagramů, prezentovaných jak v hlavním textu, tak v obrazových přílohách. Na jejich základě je pak provedena diskuse teplotních variací pro jednotlivé lokality, sezóny a časová období; vzhledem k velkému (až téměř zahlcujícímu) množství dílčích, individuálně prezentovaných výstupů je nicméně škoda, že se autorka nakonec nepokusila o soubornou grafickou prezentaci jejich nejvýznamnějších rysů. Interpretaci by též myslím prospěla aplikace vhodně zvoleného statistického testu pro posouzení statistické významnosti detekovaných rozdílů, a/nebo konstrukce a prezentace odpovídajících intervalů spolehlivosti. To platí zejména v případě analýzy diferencí mezi průměrnou mezidenní variabilitou v různých časových obdobích, kdy by bylo užitečné vědět, nakolik se detekované změny svou velikostí vymykají náhodným fluktuacím.

FORMÁLNÍ & TECHNICKÉ PROVEDENÍ

Stylistická stránka práce je povětšinou uspokojivá, bylo by nicméně vhodné věnovat větší pozornost formálním aspektům formátování (mj. zalamování řádků a odstavců). V textu lze též najít řadu drobných chyb, překlepů či nekonzistencí, včetně nesrovnalostí v některých rovnicích popisujících použitou metodologii (např. rovnice (6) či (9)).

ZÁVĚR

Zadání práce bylo splněno; výše uvedené připomínky jsou jen dílčí povahy, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

PŘÍPADNÉ OTÁZKY PŘI OBHAJOBĚ A NÁMĚTY DO DISKUZE

- V práci je zmiňována problematika přechodu k automatickým měřením na meteorologických stanicích (str. 6). Mohou se související systematické změny přístrojového vybavení promítnout do analyzovaných časových řad, respektive do mezidenní teplotní variability pro jednotlivá analyzovaná podobdoby?

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: V Praze, 16.6.2019